
平成２９年１０月１８日 

日本社会福祉士会東北ブロック各県士会会長様、会員各位様 

日本精神保健福祉士協会東北ブロック各県支部長様、会員各位様 

日本精神保健福祉士養成校協会 

日本ソーシャルワーク教育学校連盟 

東北ブロック運営委員 

三浦 剛 

 

平成２９年度日本ソーシャルワーク教育学校連盟東北ブロック研修会のご案内 

 

謹啓 時下、各支部におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃よりソーシャルワーカーの養成教育につきましては格段のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。また、実習指導におきましても大変お世話になっております。 

さて、平成２９年４月に従来の日本社会福祉教育学校連盟・日本社会福祉士養成校協会・

日本精神保健福祉士養成校協会の 3団体が日本ソーシャルワーク教育学校連盟に統合され、

初めての東北ブロックとしての研修会を開催いたしたく、ご案内申し上げます。東北ブロ

ック会員校の社会福祉士と精神保健福祉士の養成課程の先生方、また、一緒に実習指導に

携わっている職能団体の方々にもご参加いただきながら、今回はルーテル学院大学名誉教

授の前田ケイ先生をお招きして「効果的な実習準備教育と実習指導のやり方について」講

義と演習を通して実習計画書の作成指導や日誌の書き方等を含め実習準備教育について学

び合う機会となればと存じます。 

 つきましては、下記の要領により平成２９年度ソ教連東北ブロック研修会を実施いたし

たく、実習指導者や各支部会員の方々にご案内いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

１．日 時:平成２９年１２月２日（土）  １３:００～１６:００、その後情報交換会 

２．場 所:東北福祉大学仙台駅東口キャンパス ３階 ３６教室 

      〒９８３－８５１１宮城県仙台市宮城野区榴岡２－５－２６ 

               ℡ ０２２－２３３－２２１１（代表） 

３．研修テーマ「効果的な実習準備教育と実習指導のやりかたを検討しよう：講義と演習 

講師 ルーテル学院大学名誉教授 前田 ケイ氏 

４．内 容：１２：３０～受付 

１３：００ 開会、参加者紹介 

１３：１０～１６：００ 効果的な実習準備教育と実習指導のやり方を検討しよう： 

講義と演習  （途中１４：４０～１４：５０休憩） 

１６：００～１６：３０ 情報交換会 

養成校教員間の情報交換会ですが可能な方はご参加下さい。 

１６：３０ 閉会 

※ 出席者名を別紙FAXまたはEメールにて１１月２５日（金）までにお知らせください。 

※※駐車場がございませんので、公共交通機関をお使いいただきますようお願いします。 

【問合せ先：東北ブロック研修窓口 藤原正子 藤原研究室電話 024-515-3227 

  FAX024-515-3225(代)、E メール：fujiwara.masako@fukushima-college.ac.jp】 


